Les Arabes ont un proverbe qui dit : L'éducation est le diadème de l'enfant, et l'intelligence son collier d'or.

Il est très-utile d'élever convenablement les enfants dès leur plus bas âge, dit Sénèque. Il faut les gouverner en usant tantôt du frein, tantôt de l'aiguillon : *Plurimum proderit pueros statim salubriter institui. Regendus est ut, modo frænis utamur, modo stimulis* (Lib. II de Ira).

Celui qui donne une bonne éducation à son fils, dit l'Écclésiastique, excitera la jalousie de ses ennemis, et il pourra se glorifier de lui au milieu de ses amis : *Qui docet filium suum, in zelum mittit inimicum; in medio amicorum gloriabitur in illo* (xxx. 3).

Le premier avantage et le premier fruit d'une bonne éducation, c'est d'être un principe de joie pour les parents et pour l'enfant...; le second, c'est de donner à l'enfant la vraie richesse...; le troisième, c'est d'attirer et sur les parents et sur les enfants la louange et la gloire...; le quatrième, c'est de confondre les envieux et les paresseux qui négligent l'éducation de leurs enfants, tandis que les amis de la famille et du père qui a un fils bien élevé se réjouissent...; le cinquième, c'est de prolonger en quelque sorte la vie du père, on le faisant revivre dans son fils : c'est ce que dit encore la sainte Écriture : *Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus; similem enim reliquit sibi post se* (Eccli. xxx. 4).

Une sage et chrétienne éducation donnée à l'enfant préserve en quelque sorte son père de la mort; car, après avoir quitté la terre, ce père paraît ressusciter et revivre dans le fils qui perpétue sa conduite, sa sagesse, sa vertu, et le rend ainsi immortel..... Ceci est également vrai des bons rois, des bons magistrats, des bons prêtres, etc..... Ils laissent après eux de sages remplaçants, d'admirables disciples, qui sont leur vive image, et rendent témoignage de leur mérite et de leurs vertus.....

UNE éducation faible, négligée, sans bon principe, sans moralité, brise toute la force de l'esprit et du corps; elle produit des résultats tout opposés à ceux de la bonne éducation. (Voir le § qui précède celui-ci.)

(Voyez aussi, p. 613, le chap. Devoirs des parents, § Combien sont coupables les parents qui négligent de remplir leurs devoirs; malheurs qu'ils se préparent.)

Malheurs
d'une
mauvaise
éducation.

ÉGALITÉ.

L'égalité est impossible.

L'ÉGALITÉ comme les révolutionnaires l'entendent, est impossible ; rien n'est plus évident et plus certain. Comment, en effet, mettre entre les hommes : 1° l'égalité de qualités naturelles, soit du corps, soit de l'esprit... ; 2° l'égalité de plaisirs et de souffrances... ; 3° l'égalité d'inclination, soit au bien, soit au mal... ; 4° l'égalité de rang : car il faut des supérieurs qui commandent et des inférieurs qui obéissent... ; 5° l'égalité de santé, de beauté, de fortune, d'honneurs... ; 6° l'égalité de récompenses et de châtiements : les uns, en effet, méritent plus ou moins d'être récompensés et les autres d'être punis... ; 7° l'égalité de caractère, d'intelligence, de science, de jugement, de vertu, de manière de voir, etc. ?